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ABSTRAKT

Tématem této přehledové bakalářské práce je popis bilingvismu v korelaci s emocemi.

Specificky se práce zaměřuje na prozkoumání emocionálních projevů bilingvistů v prvním

a druhém jazyce. Situace a stavy se zvýšenou emocionální intenzitou, jako je nadávání a

použití tabuizovaných slov, prožívání pocitů lásky či vybavení si traumatu mohou u

bilingvního jedince vyvolat různé reakce v závislosti na jazyce. Záměrem této práce je

tudíž pokusit se vystihnout jazykovou preferenci bilingvistů a posoudit charakter

mezijazykových rozdílů ve vyjadřování emocí.

Na základě metody systematic review je cílem předložit integrovaný souhrn co

nejaktuálnějších studií a informací na toto téma, což je v mezinárodní akademické sféře

vcelku popsaný fenomén, v české akademii je však tato podkategorie tématu bilingvismu

zřídka popsána.

Klíčová slova: bilingvismus, emoce, jazyková preference, emocionální vyjadřování,

intenzita emocí, vztah
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ABSTRACT

The topic of this overview bachelor's thesis is the description of bilingualism in correlation

with emotions. Specifically, this piece of work focuses on the examination of the emotional

expressions of bilinguals in their first and second languages. Situations and conditions with

increased emotional intensity, such as cursing and using taboo words, experiencing

feelings of love or experiencing trauma, can trigger different reactions in a bilingual

individual, depending on the language. The intention of this work is therefore to try to

capture the language preference of bilinguals and to assess the nature of cross-linguistic

differences in the expression of emotions.

Based on a systematic review method, the goal is to present an integrated summary of the

most up-to-date studies on this topic, which is a well-described phenomenon in the

international academic sphere, but this subcategory of the subject of bilingualism is rarely

described in the Czech academy.

Keywords: bilingualism, emotion, language preference, emotional expression, emotional

intensity, relationship
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“To have another language is to possess a second soul”

- Charlemagne

ÚVOD

Předkládaná přehledová bakalářská práce se věnuje fenoménu bilingvismu a jeho vlivu na

emocionální projevy jedince. Pojem bilingvismus je i pro výzkumníky obtížné definovat

pouze jedním způsobem, jelikož termín bilingvismus nezahrnuje pouze ty jedince, kteří

hovoří plynně dvěma jazyky. Existuje několik druhů a subkategorií bilingvismu, které se

rozřazují podle určitých parametrů, jež budou v průběhu práce představeny. V první,

teoretické, části se budu zaobírat typy bilingvismu a jejich členění, definicí emocí a

emočního jazyka a jazykové preference bilingvistů ve vztahu k vyjadřování emocí.

Ve světové odborné literatuře jsou studie zahrnující výzkum bilingvismu a obecně

multilingvismu běžnou záležitostí, jelikož se díky rostoucí globalizaci a digitalizaci

multilingvismus rozšiřuje po světě a čím dál tím více lidí se stává nějakým typem

multilingvisty, tedy člověkem používající více než jeden jazyk ve svém každodenním

životě (UNESCO, 2019). Co se však českého prostředí týče, je studií o bi- a

multilingvismu podstatně méně a specifický popis bilingvismu ve spojení s emocemi je

popsán o to méně. Poznatky z této bakalářské práce a potenciálně následných studií by

v budoucnu mohly, v českém prostředí, sloužit jako vodítko k pochopení emocionálního

vyjadřování dalším bilingvistům. Ti jedinci, jež jsou kvůli svému bilingvnímu zázemí

zmateni, mající formu identitní krize či si nevěděli rady, jak se emocionálně projevit v

obou svých jazycích by v této práci mohli najít odpověď na tyto otázky.

Toto téma jsem si zvolila, jelikož je mi to jako česko-australance, vyrůstající v bilingvní

domácnosti téma velice blízké. Co se mé akademické stránky týče jsem během života

přešla z česky mluvící základní školy na mezinárodní, anglické gymnázium a dále na

převážně česky mluvící univerzitu. Tyto neustálé jazykové změny mi na jednu stranu daly

mnoho výhod, které se projevily i během psaní této práce. Výhody jako schopnost

vyhledávat, pracovat, plně rozumět a překládat převážně cizojazyčné zdroje. Bilingvismus,

a jeho potenciální nevýhoda se během psaní této práce však také projevila v mé slabší,
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pomalejší a méně výřečné schopnosti psát akademické texty v českém jazyce. Bylo však

zajímavé se během přípravy a psaní této práce sebe analyzovat, jelikož jsem si díky této

zkušenosti byla schopna zodpovědět několik otázek (převážně jazykově a citově

založených otázek), které mě během života tížily. Otázky typu: „Proč si nedokážu

představit být s česky mluvícím romantickým partnerem a proč mi připadá česká fráze

´Miluji tě´ neskutečně odpudivá?”; „Jakto, že teď, ve svých 24 letech, nedokážu mluvit

nepřerušeně v jednom jazyce, přeskakuji z jednoho jazyka do druhého a hovořím převážně

česko-anglickou kombinací (´čengliš´)?”; Proč mám pocit, že mé osobnostní rysy jsou jiné

v různých jazycích?

Nyní je tomu tak, že se obklopuji převážně bilingvisty a multilingvisty a zjistila jsem, že

téměř všichni si podobné otázky kladou neustále a proto bych doufala, že způsobem jakým

jsem si byla díky této práci schopna zodpovědět své otázky, budou si tak schopni otázky

zodpovědět i ostatní lidé, aby sami sobě mohli lépe rozumět.

Hlavním cílem této práce je předložit integrovaný souhrn co nejaktuálnějších studií a

informací o bilingvismu se zaměřením na výběr jazykového vyjadřování v situacích a

stavech se zvýšenou emocionální intenzitou. Specificky se v rámci práce zaměřuji na

jazykový výběr v mezilidských vztazích, při používání tabuizovaných slov a při nadávání

(swearing), což odpovídá situacím a stavům se zvýšenou emocionální intenzitou.

Druhá, praktická, část přehledové studie, pomocí metody systematic review (Page et al.,

2021), hledá odpověď na výzkumnou otázku: Preferují bilingvisté používat svůj L1 během

emocionálního vyjadřování?
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1. BILINGVISMUS

V následujících podkapitolách věnující se pojmu bilingvismus je cílem poskytnout alespoň

rámcové uvedení do problematiky tohoto specifického případu mnohojazyčnosti.

Předkládám bilingvismus jako pojem s mnohými definicemi, které ukáží, jaká rozdílná

tvrzení i mezi odborníky existují a jakými způsoby se od sebe jednotlivá tvrzení odlišují.

Dále představuji klíčové pojmy a označení, které jsou s bilingvismem neodmyslytejně

spjaty a v neposlední řadě se v následných podkapitolách věnuji výkladu typologie

bilingvismu.

1.1 Pojem bilingvismus

Slovník Merriam-Webster definuje slovo bilingvismus následujícími třemi způsoby: 1)

Schopnost používat dva jazyky, 2) Časté používání dvou jazyků (v komunitě), 3) Politické

nebo institucionální uznání dvou jazyků. Na světě, podíváme-li se napříč různými

sociálními třídami a věkovými skupinami, existuje více bilingvních uživatelů jazyka než

monolingvních (Grosjean, 1997). Pokud by bylo bráno v potaz, že jedinec, který má

znalost cizího jazyka (například jazyk, který se jedinec učil v škole /školním prostředí) a

nyní daný jazyk příležitostně používá je vskutku bilingvista, počet bilingvních jedinců by

jednoznačně přesahoval počet monolingvních (Wei, 2007).

1.2 Klíčové pojmy bilingvismu

Následující část textu bude odkazovat na knihu “The Bilingual Mind” (2014) uznávané

profesorky aplikované lingvistiky Anety Pavlenko. Pavlenko důkladně popisuje klíčové

pojmy a zkratky nutné k pochopení základních konceptů bilingvismu a multilingvismu.

K vysvětlení a popisu pořadí ve kterém si jedinci osvojují jazyk, vědci obvykle používají

chronologickou metodu, přičemž odkazují na první “mateřský”jazyk (L1) a druhý jazyk

(L2). Jakýkoliv další dodatečný jazyk poté nese označení (LX). Termín druhý jazyk (L2)

referuje na jazyk, který se jedinec naučil později v životě. L1 reprezentuje jazyk nebo

jazyky, které se jedinec učí od narození, bez ohledu na aktuální znalost jazyka/ů mluvčího.

L2 a LX mají definici jazyka naučeného mezi 1 a 3 rokem života, následně po L1. Co se

jazyků týče, existuje ještě zkratka TL (target language), v českém jazyce cílový jazyk.

Cílový jazyk je definován jako L2, který se mluvčí cíleně učí nebo se pokouší naučit.
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Po chronologickém pořadí jazyků přichází další rozdělení odkazující na věk osvojování


[…]


nespočet pocitů a situací, bylo by velice obtížné, ba i třeba nemožné jednoznačně určit, co

je preference. Tato bakalářská práce předložila několik důkazů o tom, že bilingvismus

může být výhodou, ale i nevýhodou. Člověku může jeho bilingvní zázemí dát možnost více

a lépe se vyjadřovat, může ho však také i omezit. Bilingvismus i emocionální vyjadřování

je závislé na několika proměnných (kulturních, sociálních, lingvistických apod.) a vlivy

těchto faktorů mohou ovlivnit každého člověka jiným způsobem a intenzitou. Bylo však

prokázáno, že u většiny případů je L1 považován za silnější “jazyk emocí”, tudíž je

pravděpodobnější, že si bilingvisté L1 jako jazyk emocionálního vyjadřování zvolí.
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4.5 Limity výzkumu

Předkládaná práce se potýká s několika limity. Jelikož se jedná o individuální bakalářskou

práci, byla napsána jedním člověkem, což může vést k zaujatosti, především se způsobem

vyhledávání studií v první fázi a výběru dat ke screeningovému procesu. Výběr databází

může také vést k zaujatosti, jelikož byla opět zvolena jedním člověkem po individuální

rešerši. Dané databáze a zvolený jazyk vyhledávání dat mohou podstatně ovlivnit

odbornou literaturu, ke které byl získán přístup.

Z hlediska autorky studie se limit objevuje ve způsobu formulace textu a překladu, jelikož

byla převážná část literatury přeložena z originálního jazyku (angličtiny). Navíc, jak bylo

zmíněno, nepovažuji svou akademickou formulaci v českém jazyce za excelentní, což také

mohlo předkládanou práci ovlivnit.

Dalším limitem je obsáhlost studie se zaměřením na výzkumnou otázku. Ve všech devíti

představených studiích je záměr a forma výzkumu odlišná, i když se jedná o stejný okruh

výzkumu. Jelikož je výzkum zabývající se bilingvismem a emocemi ovlivněn subjektivní

realitou individuálních jedinců a jejich emocemi, nelze zcela jistě určit objektivitu

získaných dat. Jak také bylo v průběhu této bakalářské práce uvedeno, existuje několik

subkategorií bilingvismu. Objektivní vliv bilingvismu na emocionální prožívání a

jazykovou preferenci je tudíž téměř nemožné určit. Následné výzkumy by se tudíž mohly

zaměřit na specifickou emoci, nebo emocionální situaci (láska, nadávání) ke studii

jazykové preference bilingvistů s jednotnou formou sběru dat (dotazník, online dotazník,

rozhovor, laboratorní test) a vybrat jednu podkategorii individuálního bilingvismu, na které

se budou zaměřovat.

V neposlední řadě limitem této práce je samotná struktura bakalářské práce. Účelem

přehledové studie jakéhokoliv typu je shrnutí poznatků a dat o vybraném tématu či

problému. Čím více dat je tudíž shrnuto, tím přesnější přehledová studie je. Rozsah

bakalářských prací je však limitován, práce se také musí držet zadané struktury. Neustále

se objevují nové studie, které by klidně i v blízké budoucnosti mohly vyvrátit, nebo

přiblížit aspekt problematiky, které se tato bakalářská práce věnuje. Za tímto účelem je

nezbytné se neustále k tomuto tématu vracet a provádět další a nové výzkumy.
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ZÁVĚR

Bilingvismus se ve světě stává běžnějším jevem. Jazyky hrají důležitou roli v našich

životech a nejeden filozof řekl, že čím více jazyků člověk zná, tím víc je člověkem. Jazyk

lidi spojuje a schopnost dorozumět se je i důležitým komponentem mezilidských,

politických a profesních vztahů. Díky globalizaci lidé cestují a seznamují se. Není tedy

divu, že se rodí čím dál více bilingvních dětí. Bilingvismus se stává normou, a proto je

důležité vědět, jaké vlivy bilingvismus na člověka má.

Tato přehledová bakalářská práce měla za úkol popsat vztah bilingvismu a emocí, s cílem

najít odpověď na výzkumnou otázku zaměřující se na jazykovou preferenci bilingvistů

během emocionálního vyjadřování. V rámci první, teoretické části práce byly předloženy

definice bilingvismu a jeho typy, stejně tak jako jeho rozřazení do podskupin. Byly také

popsány emoce, její komponenty a aspekty, které emoce ovlivňují. Dále jsem se věnovala

emočním teoriím a jejich vlivem na jazyk. V neposlední řadě se první část práce věnovala

bilingvismu ve spojení s emocionálními stavy a situacemi, které mohou mít vliv na

preferovaný jazyk.

Druhá, výzkumná část bakalářské práce pomocí systematic review navázala na první část s

cílem předložit integrovaný souhrn studií týkajících se tématu a výzkumné otázky této

bakalářské práce. Screeningovým procesem jsem vybrala 9 studií, které byly následně

podrobeny individuální analýze.

Výsledky analýzy nevyvodily jednotný výsledek, ale naznačily, že u většiny situací

týkajících se emocionálního vyjadřování mají bilingvisté tendenci přiklánět se k používání

L1. Je však zapotřebí dalších výzkumů, které se budou více zaměřovat na individuální

aspekty emocionálního vyjadřování k tomu, aby se mohl vyvodit jednotný závěr.

Je důležité podotknout, že jednotná odpověď nemusí být určena nikdy. Individuální

zkušenosti a pocity lidí se dají jen těžce kvantifikovat a tím určovat jednotné závěry. Co

tedy můžeme udělat, je dále zkoumat a tím vytvářet rozsáhlou síť informací na toto téma.

Čím více studií bude provedeno, tím lépe mohou být nabyté znalosti v budoucnu použity k

pochopení toho, co se odehrává v mozku bilingvistů. Všichni by si měli pamatovat, že

cílem je pomoci alespoň jednomu člověku lépe porozumět sám sobě.
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