FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2022/2023

**Jméno a příjmení studenta:** Elizabeth-Marie Dawson
**Identifikační číslo studenta:** 34021759

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**ID studia:** 538860

**Název práce:** Bilingvismus a emoce: Studie jazykové preference emocionálního vyjadřování bilingvistů

**Pracoviště práce:** Program Teoreticko výzkumná psychologie (24-TVP)

**Jazyk práce:** čeština

**Jazyk obhajoby:** čeština

**Vedoucí:** doc. PhDr. Gabriela Málková, Ph.D.

**Oponent(i):** doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 08.02.2023 **Místo obhajoby:** Praha

**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybědl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Klára Bártová, Ph.D. ....

Mgr. Vít Třebický, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....